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VM BJERGET kåret som verdens bedste boligbyggeri 
 
VM BJERGET i Ørestad City er blevet kåret som verdens bedste boligbyggeri ved World 

Architecture Festival i Barcelona. Dermed er det slået fast, at København og Ørestad fået 

et arkitektonisk landmærke i verdensklasse. VM BJERGET er en unik sammensmeltning 

af parkeringshus og boliger, og er det andet projekt i arkitekt Bjarke Ingels’ Ørestads-

trilogi, som også omfatter søsterhusene VM HUSENE og BIG HOUSE. 

 

 

Arkitekt Bjarke Ingels og et hold på seks medarbejdere fra tegnestuen BIG i København blev ons-

dag hædret for VM BJERGET i Ørestad City, der ved World Architecture Festival i Barcelona blev 

kåret som verdens bedste boligbyggeri. Det skete i skarp konkurrence med en række andre frem-

ragende boligbyggerier i bl.a. Spanien, England og Holland, som er tegnet af førende tegnestuer 

som BDU Estudio de arquitectura, Allford Hall Monaghan Morris og MVRDV. Samtidig gik VM BJER-

GET videre i konkurrencen om at blive kåret til verdens bedste byggeri – en pris som uddeles ved 

festivalen fredag. 

 

– Vi har hele tiden anset VM BJERGET for at være vores første realiserede eksempel på det vi kal-

der arkitektonisk alkymi. Ideen om at man ved at blande traditionelle ingredienser som f.eks. par-

kering og boliger i en form for symbiose kan skabe merværdi – hvis ikke ligefrem guld. Det er sjæl-

dent at boliger fremhæves som verdensarkitektur og det at VM BJERGET har opnået den ære er 

måske et tegn på, at der er noget om snakken med alkymien. Og så er jeg super glad for, at vores 

lange og inspirerende samarbejde med Per Høpfner og Dansk Olie Kompagni igen har givet reso-

nans i resten af verden, siger arkitekt Bjarke Ingels. 

 

224 byggerier fra 44 lande var nomineret ved World Architecture Festival, heraf hele 80 projekter i 

kategorien boligbyggerier, som er en af 17 kategorier. I kategorien boligbyggerier bestod juryen af 
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arkitekterne Nabil Gholam (Libanon) og Eva Jiricna (Storbritannien) samt redaktørerne Peter 

Kudryavtsev fra magasinet Building ARX (Rusland) og Bill Menking fra Architects Newspaper (USA). 

Jurymedlemmerne beskriver VM BJERGET som et dristigt projekt, der er blevet belønnet for sin 

entusiasme. 

 

– Projektet er ikke uden problemer – et typisk første design af en ung arkitekt, som har kastet alle 

de ideer der har filtreret sig gennem hans hoved de sidste 10 år ind i byggeriet. Alligevel overgår 

husets stærke sider, f.eks. de fantastiske private udendørs rum og det spændende p-hus under 

boligerne, langt de mindre succesfulde sider. Det varsler en lovende fremtid for den unge arkitekt, 

skriver juryen i sin bedømmelse af arkitekt Bjarke Ingels og VM BJERGET. 

 

Trods de åbenlyse forskelligheder er VM BJERGET en søsterbebyggelse til VM HUSENE, som blev 

kåret til Nordens bedste bygningsværk i 2005. Foruden et geometrisk fællesskab har husene det 

slægtskab, at de bryder med alle konventioner og udfordrer det almindelige karré-byggeri, som 

præger København og andre storbyer. Huset er det andet i arkitekt Bjarke Ingels Ørestad-trilogi, 

som afsluttes med BIG HOUSE i Ørestad Syd i 2010. 

 

VM BJERGET er et monumentalt parkeringshus i seks etager. Parkeringshuset udgøres af en række 

arealer med en loftshøjde på helt op til 16 meter. Det giver katedrallignende rum – og en stem-

ning, der forstærkes af dramatiske farver. Rummet gennemskæres desuden af en usædvanlig ele-

vator, som bevæger sig skråt op ad bjergets indre vægge. På toppen af det store hus findes 80 

unikke boliger, hvoraf de fleste har 100 m2 privat taghave. På grund af de aktuelle bolig- og fi-

nanskrise er det kun en fjerdedel af boligerne som indtil nu er solgt, og derfor har bygherren netop 

startet udlejningen af boliger på VM BJERGET. 

 

Det første spadestik til VM BJERGET blevet taget i august 2006 og byggeriet stod færdigt i juni 

2008. Bygherre er Dansk Olie Kompagni A/S mens Høpfner A/S har været developer og 
har stået for byggestyringen i forbindelse med projektet, som er opført i fagentreprise. 
Moe & Brødsgaard har været rådgivende ingeniører på projektet. P-huset ejes og drives af 

Ørestads Parkering. Salg og udlejning af boliger på VM BJERGET varetages af home Bjerregaard & 

Co. på Amager. 
 
Man kan læse mere om VM BJERGET på www.vmbjerget.dk. Vedlagte billede kan frit benyttes af 

medierne med fotobyline: BIG/Jens Lindhe. Mere information og yderligere billeder til fri afbenyt-

telse findes på www.vmbjerget.dk/presse 
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